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 میشــل عــون روز گذشــته، یــك روز پیــش از 
پایــان دوره مأموریتــش و بدون اینکه جانشــین او 
مشخص شده باشــد، در میان تحسین هوادارانش 
کاخ ریاســت جمهوری لبنان را ترک کــرد؛ اتفاقی 
که خلأ قدرت بیشــتری را در این کشــور بحران زده 
رقــم می زند. چند هزار نفر برای تقدیر از این رئیس 
پیشین ارتش که یک مسیحی مارونی است، گردهم 
آمدند و از رهبر «جنبــش میهنی آزاد» لبنان تقدیر 
کردند. حامیان عون با در دســت داشتن پرتره هایی 
از او که زیر آن عنوان «ژنرال» نوشــته شده بود، او 
را از کاخ ریاســت جمهوری تا خانه شــخصی اش 

همراهی کردند.
جومانا ناهید، یک معلم اســت که برای تشــکر از عون در میان جمعیت 
حاضــر شــده بود. او بــه خبرگزاری فرانســه گفــت: «ما اینجــا آمده ایم تا 
رئیس جمهــوری را در پایان دوره مأموریتــش همراهی کنیم و به او بگوییم 

همراه او هستیم و در کنار او همچنان به مبارزه ادامه خواهیم داد».
قانون گذاران لبنانی در یک ماه اخیر چهار بار تلاش کردند بر ســر انتخاب 
جانشــین میشل عون که دوره شش ســاله او به پایان رسیده است، به توافق 
برســند امــا تمام این تلاش هــا بدون نتیجه بــه پایان رســید. این وضعیت 

نگرانی ها از افزایش خلأ قدرت در این کشور بحران زده را بیشتر کرده است.
عون که در اواخر دهه ۸۰ زندگی خود به ســر می بــرد، یکی از متحدان 
شــیعیان لبنان و به ویــژه جریان حزب االله لبنان به شــمار می رفت. در دوره 

ریاست جمهوری او اعتراضات گسترده مردمی، بحران 
شــدید اقتصادی، ســقوط ارزش پول ملی و همچنین 
انفجار ســوله نیتــرات اورانیوم در آگوســت ۲۰۲۰ به 
وقوع پیوست که از جمله نقاط سیاه کارنامه او در مقام 

رئیس جمهوری به شمار می رود.
با این حال در این کشــور بحران زده که نخســت وزیر 
از جملــه  عــون  اســت،  کابینــه  تشــکیل  مســئول 
سیاســت مدارانی به شمار می  رود که نسبتا از مقبولیت 

مناسبی در میان مردم این کشور برخوردار بوده است.
در لبنان همواره رئیس جمهوری از میان مســیحیان 
مارونــی انتخــاب می شــود؛ در حالی که نخســت وزیر 
مســلمان ســنی و رئیس مجلس هم ســهم شیعیان 
اســت. در حال حاضر نــه اردوگاه حزب االله لبنان و نه مخالفــان آن، اکثریت 
درخور توجهی برای اینکه نامزد مدنظر خود را برای تعیین جانشــین میشل 

عون به طرف مقابل تحمیل کنند، ندارند.
در حال حاضــر لبنان از طریق یــک دولت موقت اداره می شــود؛ چرا که 
اختلاف های سیاســی از تشــکیل کابینه جدید جلوگیری کرده است. این در 
حالی اســت که بهار سال جاری این کشور شاهد برگزاری انتخابات پارلمانی 
بــود و از آن زمان تاکنون تمام تلاش ها برای تشــکیل دولت جدید بی نتیجه 
مانده است. این اتفاق ها در حالی رخ می دهد که لبنان بیشتر اصلاحات لازم 
برای دسترسی به میلیاردها دلار وام موافقت شده از صندوق بین المللی پول 

را انجام نداده است.

 هک تلفن همراه لیز تراس، نخســت  وزیر مستعفی 
بریتانیــا، در زمانی کــه او وزیر امور خارجه این کشــور 
بود، جرقه  تحقیقات فوری را زده اســت. پس از انتشار 
گزارش هایی مبنی بر هک شدن تلفن شخصی لیز تراس 
به دست عواملی که گمان می رود برای ولادیمیر پوتین، 
رئیس  جمهوری روســیه، کار می کنند، تحقیقات فوری 
درخواست شــده اســت. احزاب مخالف دولت فعلی 
بریتانیا خواستار دانستن این امر هستند که آیا تلفن وزیر 
امور خارجه وقت این کشور در تابستان امسال به دست 
جاسوســان روس هک شده اســت یا خیر؟ و اگر چنین 
اســت، چرا این موضوع از افکار عمومــی پنهان مانده 
اســت؟ این گروه از مخالفان می گویند اگر این اطلاعات 

به منظور محافظت از تراس پنهان شده باشد، اقدامی نابخشودنی است. در همین 
حــال، لیبرال دموکرات ها خواســتار تحقیقات فوری شــدند و گفتنــد این اتهامات 
«پرســش هایی جدی» برای جانســون ایجاد می کند. لیلا موران، سخنگوی روابط 
خارجی حزب گفت: «نمی توان اجازه داد بازی های سیاسی حزب محافظه کار، سر 
راه منافع کشور و امنیت ملی قرار گیرد». بوریس جانسون که آن زمان نخست وزیر 
بریتانیا بود، گفته اســت فورا از هک تلفن همراه تراس مطلع شــده و با ســایمون 
کیس، وزیر کابینه اش، بر سر چگونگی بازتاب خبری آن به توافق رسیده است. ادعا 
می شود هکرها به اطلاعات حساســی از جمله گفت وگوی او با مقام های خارجی 
دربــاره جنــگ در اوکراین و جزئیات مربوط به محموله های اســلحه، دسترســی 
یافته اند. لرد دانات، رئیس ســابق ارتــش بریتانیا، با بیان اینکه هک تلفن لیز تراس 

نشان دهنده نوعی «بی نظمی» است، به تایمز گفت: «رهبران 
ما باید به اندازه کافی منضبط باشــند و فقط از طریق لوازم 
مجاز رمزگذاری شــده و امن ارتباط برقــرار کنند. اتفاقی که 
رخ داده است اصلا خوب نیســت. اگر افراد می خواهند در 
مناصب ارشــد و جایگاه رهبری باشــند، باید منضبط باشند 
و قوانین را رعایت کنند». او در پاســخ به این پرسش که آیا 
رهبران سیاســی باید از خدمات پیام رسانی خاصی استفاده 
کنند، افزود: «برای فعالیت در مشــاغل دولتی لازم است از 
دستگاه های رمزگذاری شده، خط تلفن امن و وسیله ارتباطی 
مطمئن اســتفاده شــود. افــراد در مقام های ارشــد به این 
وســایل ارتباطی امن دسترســی دارند و باید از آنها استفاده 
کنند. رعایت نکردن این نکته نشانه بی نظمی است و درباره 
آنها نمی توان قضاوت خوبی داشــت». به گزارش اسکای نیوز، پیش از این روزنامه 
«دیلی میل» به نقل از منابعی گزارش داده بود تلفن شــخصی لیز تراس در زمانی 
که او تصدی وزارت امور خارجه بریتانیا را بر عهده داشــت، هک شــده اســت. به  
گزارش این روزنامه، «جزئیات فوق محرمانه» مذاکرات تراس با متحدان بین المللی 
و نیز پیام های خصوصی رد و بدل شده با کواسی کوارتینگ، دوست نزدیک تراس که 
بعدها وزیر دارایی شد، افشا شده است. دیلی میل به نقل از منابعی که خواسته اند 
هویت  آنها فاش نشــود، نوشت پیام های ارســالی در دوره زمانی بیش از یک سال 
هک شــده است. این روزنامه همچنین نوشت این امر در جریان مبارزات انتخاباتی 
رهبری حزب محافظه کار بریتانیا کشف شد. گفته می شود پیام های هک  شده شامل 
انتقاد تراس و کوارتینگ از بوریس جانسون، نخست وزیر سابق بریتانیا نیز بوده است.  
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مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مســکو در پی «حمله پهپادی گســترده اوکرایــن به ناوگان 
دریایی» روســیه در شــبه جزیره اشغال شــده کریمه، همکاری 
خــود را در اجــرای توافق صادرات غلات اوکرایــن تعلیق کرد. 
این شــبه جزیره بخشی از خاک اوکراین است که روسیه آن را در 
سال ۲۰۱۴ اشغال و به خاک این کشور ضمیمه کرد. سواستوپول 
مرکز و محل استقرار ستاد ناوگان دریای سیاه نیرو دریایی روسیه 
اســت. وزارت دفاع روســیه اعلام کرد: «۱۶ پهپاد این حمله را 
انجام دادنــد. تدارک این حمله تروریســتی و آموزش نیروهای 
مرکز ویژه عملیات دریایی ۷۳ اوکراین تحت هدایت کارشناسان 
بریتانیایی مســتقر در شــهر اوچاکیف انجام شــد». به گفته این 
وزارتخانه، تمامی پهپادها نابود شــدند و فقط کشــتی مین روب 
ایوان گولوبتز آســیب هایی دید. این کشتی نام خود را از ملوانی 
اوکراینی تبار در ناوگان دریای ســیاه شــوروی سابق می گیرد که 
در جنگ جهانی دوم و در مبارزه علیه آلمان نازی، کشــته شــد. 
مســکو مدعی شــده که «متخصصان» نیروی دریایی بریتانیا در 
هماهنگ کردن حمــلات پهپادی و نابودی یکی از کشــتی های 

روسی در بندر سواستوپول به اوکراینی ها کمک کرده اند.
رئیس جمهوری اوکراین، در واکنش به تعلیق قرارداد غلات 
از ســوی روســیه گفت: «این یک تلاش شــفاف از سوی روسیه 
برای بازگشــت به خطر قحطی گســترده در آفریقا و آسیاست». 
ولودیمیــر زلنســکی، رئیس جمهوری اوکراین، اقدام روســیه را 
قابل پیش بینی خواند. او مسکو را به محاصره کشتی های حامل 
غلات از ماه ســپتامبر متهم کرد. به گفته زلنسکی، در حال حاضر 
۱۷۶ شــناور در دریا پشتیبانی می شــوند که بیش از دو میلیون 
تن مواد غذایی حمل می کنند. زلنســکی در سخنرانی ویدئویی 
خود خواستار واکنش ســخت گیرانه نهادهای بین المللی مانند 
ســازمان ملل و گروه ۲۰ علیه روسیه شــد. دیمیترو کولبا، وزیر 
خارجه اوکراین  هم روســیه را به راه  انداختن «بازی گرسنگی» و 

به خطرانداختن حمل ونقل جهانی مواد غذایی متهم کرد.
این قــرارداد پیش تر در ماه جولای با میانجی گری ســازمان 
ملل و ترکیه منعقد و به صادرات بیش از ۹ میلیون تن غلات از 

اوکراین در طول جنگ اخیر و کاهش شــدید قیمت جهانی مواد 
غذایی، منجر شد. به گزارش آسوشیتدپرس، وزارت دفاع روسیه 
دلیل تعلیق این قرارداد مهم را حمله هواپیمای بدون سرنشین 
اوکراینی به کشتی های ناوگان روسیه در دریای سیاه عنوان کرد. 
اوکراین این حمله را رد کرد و گفت روس ها از ســلاح های خود 

سوءاستفاده کرده اند.
بیانیه روسیه پس از آن صادر شد که آنتونیو گوترش، دبیرکل 
سازمان ملل متحد، از روسیه و اوکراین خواست قرارداد صادرات 
غــلات را کــه در روز ۱۹ نوامبر منقضی می شــود، تمدید کنند. 
گوترش همچنین از ســایر کشــورها عمدتا در غرب، درخواست 
کــرد رفع موانع صادرات غلات و کود روســیه را تســریع کنند. 
ســخنگوی گوترش به نقل از دبیر کل ســازمان ملل گفت توافق 
غــلات به کاهش رنجی که این بحران جهانی آن را ایجاد کرد و 

هزینه زندگی میلیاردها نفر را افزایش داد، کمک می کند.
اســتفان دوجاریک، ســخنگوی گوترش گفت: «این موضوع 
بســیار حیاتی اســت که همــه طرف ها از هرگونــه اقدامی که 
ابتکار غلات دریای ســیاه را به خطر می اندازد، خودداری کنند. 
این قرارداد یک تلاش بشردوستانه حیاتی است که بر دسترسی 

میلیون ها نفر به غذا تأثیر مثبتی دارد».
در واشــنگتن نیز آنتونی بلینکن، وزیر خارجه ایالات متحده، 
تعلیق این قرارداد را تأسف بار خواند و از همه طرف ها خواست 
اجــازه دهند این ابتکار حیاتی به کار خود ادامه دهد. بلینکن در 
بیانیه ای گفت: «هر اقدامی از ســوی روســیه برای مختل کردن 
صادرات غلات اساســا به این معنی است که مردم و خانواده ها 
در سراســر جهان باید هزینه بیشتری برای غذا بپردازند یا گرسنه 
بماننــد». او تأکید کرد: «با تعلیق این توافق، روســیه دوباره در 
جنگــی که آغاز کرده اســت، مــواد غذایی را به ســلاح تبدیل 
می کند. این اقدام بر کشورهای با درآمد پایین و متوسط و قیمت 
جهانی مواد غذایی مستقیم تأثیر می گذارد و بحران های انسانی 

وخیم و ناامنی غذایی را تشدید می کند».
وزارت خارجه روسیه کارشناسان بریتانیایی را به دست داشتن 

در حمله هواپیماهای بی سرنشــین به کشــتی های روســیه در 
کریمه متهم کــرد. وزارت دفاع بریتانیا در ایــن مورد اظهارنظر 
نکرده اســت. روســیه در بیانیه تعلیق قرارداد غلات، تأکید کرد 
که نمی تواند ایمنی کشــتی های باری غیرنظامی در دریای سیاه 
را تضمیــن کند؛ بنابرایــن اجرای آن را برای مــدت نامحدودی 
به حالت تعلیق درمی آورد. دیمیتری پولیانســکی، معاون اول 
نماینده روسیه در ســازمان ملل، گفت: «روسیه به دلیل حمله 
به ناوگان دریای ســیاه و به خطرانداختــن امنیت کریدور غلات، 
برای تشــکیل جلسه شورای امنیت سازمان ملل در روز دوشنبه 
درخواســت داد». وزیر کشاورزی روســیه نیز گفت  مسکو آماده 
است تا «به طور کامل غلات اوکراین را جایگزین کند و ذخایر را با 
قیمت های مقرون به صرفه به همه کشــورهای متقاضی تحویل 
دهد». دیمیتری پاتروشــف در ســخنانی که از شبکه تلویزیونی 
حکومتی روســیه منتشر شــد، گفت  مســکو در چهار ماه آینده 
می تواند با کمک ترکیه، «تا ۵۰۰ هزار تن غله رایگان به فقیرترین 

کشورها عرضه کند».
مسکو متهم می کند

وزارت دفاع روســیه اعلام کرد انفجار ماه سپتامبر خط لوله 
نورداستریم کار نیروی دریایی بریتانیا بوده است. لندن ضمن رد 
این ادعا، پاســخ داد که روسیه با این  کار می خواهد ناکامی های 
خــود در اوکراین را توجیه کند. روســیه برای ایــن ادعای خود 
شــواهدی ارائه نداده است و در حالی که جهان در میانه بدترین 
بحران میان روســیه و غرب در دهه هــای اخیر قرار دارد، چنین 

ادعایی بسیار حساس تلقی می شود.
وزارت دفاع روســیه مدعی شد که حمله به این خط لوله را 
«کارشناســان بریتانیایی» همان واحدی انجام دادند که حملات 
پهپادی اوکراینی ها به کشــتی های ناوگان دریای سیاه روسیه در 
شــبه جزیره کریمه را هدایت کردند. به گفته مســکو، نیروهای 
روســیه تمام این حمــلات را پــس زده اند و فقط یک کشــتی 

مین روب روس آسیبی جزئی دیده است.
در بیانیه این وزارتخانه می خوانیم: «طبق اطلاعات موجود، 

نماینــدگان این واحــد نیروی دریایــی بریتانیــا در برنامه ریزی، 
ارائــه و اجرای حمله تروریســتی در دریای بالتیــک در روز ۲۶ 
سپتامبر ۲۰۲۲ نقش داشــتند؛ آنها خطوط گازی نورد استریم ۱ و 
نورداستریم ۲ را منفجر کردند». بریتانیا این ادعا را انکار می کند. 
وزارت دفــاع این کشــور در بیانیه ای اعلام کــرد: «وزارت دفاع 
روســیه برای کاهش اثــر عملکرد مفتضحانه خود در اشــغال 
غیرقانونی اوکراین به دعاوی دروغ در ابعادی حماســی متوسل 
شده است. این داســتان قلابی بیشتر استدلال های درون دولت 
روســیه را نشــان می دهد تا اعمال غرب را». روســیه قبلا هم 
مدعی شده بود که انفجار در خط لوله های نورداستریم ساخت 
روســیه که گاز این کشــور را از راه دریای بالتیک به کشــورهای 
اروپایی می رســانند، کار غرب اســت اما تا پیش از این، انگشت 

اتهام به سمت کشور مشخصی نشانه نرفته بود.
۲۶ سپتامبر، کاهش شــدید فشار در هر دو خط لوله گزارش 
شــد و لرزه شناســان انفجارهایی را ثبت کردند. از آن پس، این 
بحــث که چه کســی در یکــی از مهم ترین کریدورهــای انرژی 
روسیه، خرابکاری کرده اســت، داغ شد. رویترز در گزارش خود 
در این مورد گفت که موفق نشــده اســت هیچ یک از ادعاهای 
متعدد در این مورد را تأیید کند. سوئد و دانمارک در بررسی خود 

اعــلام کردند که بر اثر انفجار در نورداســتریم ۱ و ۲، چهار مورد 
نشــتی ایجاد شده اما نگفتند چه کسی عامل این انفجارهاست. 
دادستان مسئول این پرونده در سوئد روز جمعه  گفت  استکهلم 
دســتور تحقیقات بیشتر را صادر کرده اســت. ینس استولنبرگ، 
دبیر کل ناتو هــم می گوید این حملات «خرابکاری» محســوب 

می شوند  اما او نیز کشور مشخصی را متهم نکرد.
برخــی ناظران می گویند آمریکا این کار را انجام داده اســت 
تا به اوکراین کمک کند  اما واشــنگتن هرگونه نقش داشــتن در 
این ماجرا را منکر می شــود. برخی دیگر می گویند خود روســیه 
ایــن کار را علیه خود انجام داده اســت تا اروپا را با مشــکلاتی 
در زمینــه تأمین گاز مواجه کند  اما کرملیــن بارها اعلام کرد که 
این دعاوی «احمقانه»اند. مقام های روســیه می گویند واشنگتن 
برای این حمله انگیزه  داشــته اســت: افزایش فروش گاز مایع 

طبیعی به اروپا.
ظرفیت سالانه مشترک دو خط لوله نورد استریم ۱۱۰ میلیارد 
مترمکعب است؛ یعنی بیش از نیمی از میزان صادرات معمولی 
گاز از روســیه. این خط  لوله ها هزار و ۲۲۴ کیلومتر طول دارند و 
از روســیه به آلمان می رونــد. بخش هایی از آنها در عمق ۸۰ تا 

۱۱۰ متری قرار دارد.

مسکو با ادعاي حملات پهپهادي، قرارداد صادرات غلات اوکراین را به حالت تعلیق درآورد

«بازي گرسنگي» پوتین

نیاز بنیاد روابط خارجه
 پربیراه نیســت اگر عرصــه روابط بین الملل را یک بازار یا مرکز تجاری وســیع که 
همه کالاهای مدنظر یک مشــتری در آن عرضه می شــود، تلقی کنیم. اگر تبیین فوق 
منطقی و کاربردی تلقی شــود، آن گاه «می توان ادعــا کرد که روابط بین الملل بازاری 
است که در آن انواع نیازها و کالاها، خدمات و راهکارهایی به منظور برآوردن نیازهای 
گوناگون، عرضه و تقاضا می شــود». شــاید با این تبیین کلی و مختصر از چیســتی و 
کارکــرد روابط خارجه بتوان به ارزیابی اهداف و دســتاوردهای راهبرد روابط خارجه 
در چند دهه گذشــته پرداخت. یقینا هر راهکار یا راهبرد سیاسی نتایجی در برخواهد 
داشــت. اما پرسشی که باید «پاسخی شفاف و ملی» برای آن ارائه شود، این است که 
چه کســانی، گروه ها یا کشــورهایی از راهبرد روابط خارجه پیگیری شده در چند دهه 

گذشــته منتفع شــده اند؟ از دو جهت می توان راهبرد روابط خارجه پیگیری شــده در 
چند دهه گذشــته را ارزیابی و درک کرد. یک، دســتاوردهای ملی و دو، دستاوردهای 
بین المللی. شــاید درک و ارزیابی دستاوردهای ملی روابط خارجه نیازی به تخصص، 
هــوش، زیرکی و آگاهی خاصی نداشــته باشــد؛ چراکــه انبوه و انــواع چالش ها در 
عرصه های اقتصادی، فرهنگی، علمی، صنعتی، اشتغال، معیشت، آموزش و پرورش، 
بهداشــت و درمان و... به گویا و شــفاف ترین بیان، تبلور دســتاوردهای راهبرد روابط 
خارجه اســت. اما پیامدهــای خارجی راهبرد روابط خارجــه، «قابل تعمق و توجه» 
هستند.  یک، شرایط خاورمیانه قبل از «۱۳۵۷». کشورهای حاشیه خلیج فارس تا قبل 
از ۵۷ زیســتی مانند قرون پیشین داشتند. دو، فقط چند کشور رژیم صهیونیستی را به 
رســمیت می شناختند. ســه، ارتش های مقتدر عراق، سوریه و مصر، «سردرد دائمی» 
برای رژیم صهیونیســتی بودند. چهار، شــرایط خاورمیانه میانه «۱۴۰۱». کشــورهای 

حاشیه خلیج فارس تبدیل به توسعه یافته ترین کشورهای جهان شده اند. تقریبا اغلب 
کشورهای مسلمان و غیرمسلمان، نه تنها رژیم صهیونیستی را به رسمیت می شناسند 
بلکه روابط ســودمندی با این رژیم دارند. کشــورهای عرب حاشــیه خلیج فارس که 
روزگاری حتی اســم اســرائیل را به زبان نمی آوردند، روابط دوجانبه بسیار دوستانه و 
حتی صمیمانه ای با رژیم صهونیستی برقرار کرده اند. پنج، بی تردید خاورمیانه متشنج 
(به جز بحــران اوکراین) و بی ثبات ترین منطقه جهان اســت. حال با توجه به انواع و 
انبوه چالش های اجتماعی و ملی که چشــم انداز روشــنی بــرای رهایی از آنها دیده 
نمی شود، آیا خطاست اگر گفته شود یا انتظار داشته باشیم که اهداف و راهبرد روابط 
خارجه، «باید» به رفاه، آرامش و امنیت شهروندان منجر شود؟ آیا خطاست اگر انتظار 
داشته باشیم که محو کودکان کار، آشغال گردی، کولبری، سوخت بری، فروش اعضای 
بــدن به دلیــل فقر و... یا ایجاد امــکان آموزش و تحصیل برای همه شــهروندان در 

جای جای ایران، دسترسی شهروندان به بهداشت و درمان، دسترسی به آموزش عالی 
برای مشتاقان، توســعه صنعتی و تجاری ملی، امکان اشتغال برای جوانان باانگیزه، 
پرانرژی، وطن پرســت و دارای تحصیلات دانشــگاهی و... «باید» اصلی ترین هدف و 
راهبرد روابط خارجه باشــد؟ آیا خطاست اگر انتظار داشته باشیم که اهداف و راهبرد 

روابط خارجه «باید» تبلور و انعکاس منافع ملی باشد؟
شــاید بیش از هر زمان دیگر در تاریخ چندهزارســاله و پرفرازونشــیب ایران زمین، 
ضروری اســت تا «وطن پرســتان» درباره پرســش هایی مانند روابط خارجه چیست؟ 
کارکرد روابط خارجه چیســت؟ اساسا چرا باید یا نباید با برخی کشورها ارتباط داشت 
یا نداشت؟ «اهداف مشــروع و ملی روابط خارجه کدام هستند؟» یا آیا راهبرد روابط 
خارجه می تواند مبتنی بر اهداف جناحی یا یک اقلیت، تدوین و پیگیری شود؟ «تعمق 

و توجه معنادار» کنند.

ارمنستان و آذربایجان بین ۱۲ تا ۱۴ سپتامبر با قطع آتش بس بحران جدیدی را با تحریک 
باکو تجربه کردند و خاک ارمنستان برای حل مسئله زنگزور با توسل به زور، به طور مستقیم 
مــورد حمله قرار گرفــت که نتیجه آن بیش از ۳۰۰ کشــته بود. از ســرگیری درگیری های 
بی رحمانه مرزی دلالت بر ناکارآمدی جامعه بین المللی برای تضمین امنیت و ارائه راه حل 
برای توقف درگیری ها دارد. روسیه اولین کشوری بود که شکست خود را در این زمینه نشان 
داد. ارمنستان که باید به طور رسمی در چارچوب سازمان پیمان امنیت جمعی مورد حمایت 
قرار می گرفت، این سازمان را یک متحد غیرقابل اعتماد می داند که با وجود درخواست های 
مکرر، به ویژه در جریان حملات به شــهرهای ارمنی گوریس، سوتک و جرموک در سپتامبر 
گذشــته، هیچ کمکی ارائه نکرده اســت. از سوی دیگر، قدرت بزرگ سابق در منطقه که به 
دلیل تلفــات نظامی در اوکراین و بیهودگی جاه طلبی های امپراتوری خود تضعیف شــده 
است، به طور فزاینده ای در حفظ حوزه نفوذ خود در قفقاز ناتوان نشان داده است. اتحادیه 
اروپا و به ویژه فرانســه نیز به دلیل اقدامات ناکارآمد خود در ۳۰ سال گذشته مقصر هستند. 
باید اذعان کرد اروپایی ها طی یک توافق دوجانبه در ۷ اکتبر در پراگ، یک مأموریت دیده بانی 
غیرنظامی در مرز ارمنســتان و آذربایجان را آغاز کردند. جزئیات این مأموریت دوماهه هنوز 
مشخص نیســت، ولی احتمالا باید در کار کمیســیون های حل مناقشه مرزی سهم داشته 

باشد اما فراتر از ســخنان و بیانیه ها، مانند آنچه امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه، در 
مصاحبه تلویزیونی ۱۲ اکتبر خود اظهار کرد، فرانسه برای محافظت از ارامنه چه چیزی به 
دست آورد؟ فرانسه علاوه بر مأموریت تاریخی خود در دفاع از مسیحیان شرقی، بزرگ ترین 
جامعه ارامنه در اروپا را نیز در خود جای داده است. بنابراین حمایت از ایروان وظیفه ای در 
قبال جوامع ارمنی دور از وطن و یک متحد اساسی برای ثبات قفقاز است.  اتحادیه اروپا نیز 
که به نوبه خود نگران یافتن تأمین کنندگان انرژی جایگزین روســیه است، با وجود اقدامات 
جنایتکارانه آذربایجان در ناگورنو قره باغ و ارمنستان، از توسل به آذربایجان که قطب انرژی 
متصل به اروپا توسط شبکه گسترده ای از خطوط لوله گاز است، درنگ نکرد. در ۱۸ جولای 
گذشته، اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا به باکو سفر کرد تا توافق جدیدی با هدف 
افزایش دوبرابری واردات گاز از آذربایجان و در نتیجه تنوع بخشــیدن به منابع عرضه انرژی 
در قاره اروپا را اعلام کند. اتحادیه اروپا از توســل به یک رژیم مســتبد و جنگ افروز به رژیم 
دیگر، قطعا برای حفظ تعهدات خود در قبال دفاع از مردم تحت ستم، دموکراسی یا مبارزه 
با گرمایش جهانی آب وهوا تلاشــی نمی کند. این گونه تصمیمات در مواجهه با کشورهای 
غارتگر، اتحادیه اروپا را تضعیف می کند و منجر به بی اعتباری برنامه های سیاســی اش در 

آینده می شود و این موضوع بسیار نگران کننده است.

ناکارآمدی جامعه جهانی در مسئله ارمنستان

ادامه از صفحه اول

پایان ریاست جمهوري «عون»
چالش خلأ قدرت در لبنان

دردسر جدید برای نخست وزیر سابق بریتانیا
جنجال هك موبایل «لیز تراس»


